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(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Nu skal jeg jo ikke spørge fru Ritt Bjerregaard, 
om fru Ritt Bjerregaard er klar over, hvad der i 
grunden står her i loven om landbrugspligten 
på en ejendom, og hvilke muligheder der er for 
at skille bygninger fra en ejendom, som købes af 
en anden landmand. 

Kl. 15.45 
Jeg synes, at det her er lidt principielt. Når vi 

nu kommer ind på fondene igen, er vi alle enige 
om, at Aage V. Jensen har gjort en god indsats og 
har sat meget godt i værk til alles fornøjelse, og 
vi mener også, at naturen skal varetages godt, 
men hvorfor er det, at lige pludselig her kan 
man ikke sige, at der burde være fuld gennem- 
sigtighed, som der skal være på alle andre områ- 
der, når vi snakker fondsmidler? 

(Kort bemærkning). 
Ritt Bjerregaard (S): 
Jamen det er da patetisk at høre på. Det er ikke 
ret lang tid siden, vi behandlede landbrugsfon- 
dene her i Folketingssalen, og vi stillede en ræk- 
ke ændringsforslag, der gik ud.på at gøre det, 
der foregik, åbent. 

Det kunne vi simpelt hen overhovedet ikke 
samle flertal til, og så skal jeg høre hr. Jens Kirk 
her i dag stå og snakke om en åbenhed, der ikke 
er til stede. Vi bidrager meget gerne til den åben- 
hed -  også om landbrugets egne fonde. 

(Kort bemærkning). 
Thor Gunnar Kofoed (V): 
Jeg hører fru Ritt Bjerregaard sige, at der skal 
være samme åbenhed i de fonde, der skal kunne 
købe landbrugsjord, som der er i landbrugsfon- 
de, for så er der jo sådan set fuld åbenhed med 
hensyn til, hvad der foregår, hvor pengene kom- 
mer fra, hvad formålet er osv. 

Der er jo sådan set mulighed for det i loven i 
dag. Men åbenhed er en meget vigtig ting, og jeg 
gerne vil have, at vi er enige om den åbenhed, at 
vi taler samme sprog i denne sag, må jeg sige fru 
Ritt Bjerregaard. 

(Kort bemærkning). 
Ritt Bjerregaard (S): 
Jeg skal gerne repetere for hr. Thor Gunnar Ko- 
foed, at Venstre ikke ønskede de samme regler 
for landbrugets fonde, som gælder for andre 
fonde, at Venstre afviste de ændringsforslag, der 
blev stillet her i Folketingssalen. 

Hvis Venstre har skiftet opfattelse, så bidra- 
ger vi meget gerne til at få det ændret. 

(Kort bemærkning). 
Thor Gunnar Kofoed (V): 
Jamen så taler vi jo sådan set samme sprog, for, 
det ligger i landbrugets fonde, at der er fuld 
åbenhed. Der står helt klart, hvad formålet er, 
hvor pengene kommer fra osv. 

Så er vi meget langt i dette spørgsmål, og det 
er ikke, som fru Ritt Bjerregaard insinuerer, fordi 
der ikke er åbenhed i landbrugets fonde, men 
jeg tror, at der er en meget stor forskel på Aage 
V. Jensens Fondes åbenhed og så landbrugsfon- 
denes; det er en anden ting. 

Vi er vel også enige om, at der er åbnet for, at 
mange flere får mulighed for at købe landbrugs- 
jord. Det er den mulighed, som der bliver åbnet 
for i den nye landbrugslov, og det er en god ting 
at arbejde videre med i de kommende forhand- 
linger. Kan vi være enige om det? 

(Kort bemærkning). 
Ritt Bjerregaard (S): 
Vi kan være enige om, at det er stærkt bekym- 
rende, at kun en halv procent af befolkningen 
ejer den danske jord, og vi kan være enige om, at 
hvad vi kan gennemføre af lempelser i den ret- 
ning vil være ønskværdigt. 

Så glæder jeg mig meget til at få'.lejlighed til . 
at bore i diskussionen om fonde og det, at h r . .  
Thor Gunnar nu mener, at landbrugsfondene er 
omfattet af de samme regler som andre fonde. 
Det var præcis det, der blev afvist, da Sodalde- 
mokratiet stillede forslaget. 

Så kan jeg i øvrigt sige, at vi synes, at det er 
nogle meget konstruktive og gode forslag, der er, 
kommet fra Aage V. Jensens Fonde som ændrin- 
ger til det lovforslag, vi behandler. 

(Kort b e m æ r k n i n g ) .  
Kristen Touborg (SF): 
Først vil jeg godt kvittere for Socialdemokratiets 
tilsagn om at se nærmere på fortrinsstillingen, 
altså at give en mulighed for, at vi får en afkla- 
ring af, hvordan man fortsat kan benytte den. 
Det hilser vi med tilfredshed, for vi mener, at det 
er uendelig vigtigt at bevare fortrinsstillingen 
for at sikre, at også mindre bønder har en mulig- , 
hed for at få noget jord, så det hele ikke ender : 
hos svinebaronerne og herremændene. 

Jeg vil godt spørge fru Ritt Bjerregaard, om 
Socialdemokratiet finder, at det bliver mere at- 
traktivt at flytte på landet, ved at man laver de 


